ve ews procuratorem contra Colam Falabarchae, nel testo edito 

nella seconda parte dei Consilia di Bartolo sottoscritto da Angelo 
d'Amelia, Bartolo e Francesco Tigrini da Pisa e6); 

19) un consilium citato da Angelo degli Ubaldi ( 87), m 

conferma nella sottoscrizione dello stesso consilium, tramandatoci dal Ms H. I. 13, 
ff. 75va-75vb, della Biblioteca Nazionale di Torino ( ... et ita consulo ego Angelus de 

Amelia decretorum doctor). 
(85) Nelle sue additiones ai Consilia di Bartolo il Diplovatazio avverte « quod 

huiusmodi consilium secundum ordinem perusinum, est in prima parte iudiciorum, 
numero xlvij et est Bar. Tamen avertendum puto, quod ex stilo ipsius non apparet 
quod sit Bar. Et ita Firmanus in suo Repertorio, in ver. 'Legatus ', versi. xviij., allegat 
istud consilium pro consilio Ang. de Amelia>>. Qui il Diplovatazio, oltre all'autorità del 
Bertachini, sul quale cfr. supra, n. 84, indicava nello stilus un ulteriore motivo di 
dubbio alla tradizionale attribuzione. - Sulla questione dell'orda perusinus e di come 
il Diplovatazio « nel secondo volumen » riunisse « i consilia esclusi fino ad allora 
dalla stampa unendo ad essi gli altrimenti raccolti » cfr. M. AscHERI, op. cit., p. 63, 
n. 66 e la bibliografia ivi citata. 

(86) Nelle l'accolte è posto sotto il N" 20 (o 19) della seconda parte. Il Di­
plovatazio avverte che era già ricompreso nell'orda perusinus. 

(87) Cfr. ANGELUS UBALDI (1328-1400), In Authenticis volumen contmentaria, 
Auth. Quibus modis naturales efficiuntur sui (Nov. 89), § Sed et aliud, (l) (ed. Ve­

netiis 1580, f. 23ra): « Si mater filiorum moritur antequam matrimonium contrahantur 
et conficiuntur dotalia instrumenta, licet hoc pater facere disposuerit, non sunt le­
gitimi. ltem si mulier non fuit matrimonio digna, ut quia luxuriose cum alio vivebat, 
vel idem si mulier se occultavit, ut se in uxorem duci non posset. In tex. ibi neque 
dignam no. singulariter hunc tex. quod licet habens concubinam, ipsam ducat in 
uxorem, et conficiat post dotalia instrumenta, tamen filii ante nati non legitimantur, 
si talis mulier non erat matrimonio digna, quia forte meretrix erat vel mulier vilis­
sime conditionis et pater erat homo nobilis et dives, quia cum illud matrimonium non 
potuerit cum honestate contrahi, non legitimat filios ante matrimonium natos et con­
ceptos, quoniam tale matrimonium in omnibus reprobatum est, et ideo non sortitur 
effectum legitimationis legitimorum filiorum et ita vidi de facto servari. Et idem est, 
si pater etiam vocavit filios natos ex tale concubina, effeci legitimos successores. Aut 
etiam vocavit eos filios nam si per verum matrimonium tales filii non legitimantur, 
ut dictum est, multo minus legitimabuntur per voluntatem patris asserentis velle esse 
legitimos successores, vel asserentis esse filios. Et ita consuluit Bar. et Franci. de Pisis 
et dominus Ange. de Amelia et Hug. Pelloli ... ». Il medesimo consilium venne citato 
da Angelo degli Ubaldi anche in un altro passo dei suoi Commentaria cit., Auth., 
Ut liceat matri et aviae (Nov. 117), § Ad haec (2), (ed. Venetiis 1580, f. 4lva), che 
sarà necessario riportm·e: « Habens filios aut filiam de libera muliere, cum qua nuptiae 
consistere potue1·unt, si eum filium appellaverit non adijciendo naturalem in istru­

mento publico vel privato, sua mano scripto, et trium testium subscriptionem habente, 
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tema di legittimazione dei figli naturali, dato probabilmente as­
sieme a Bartolo, Francesco Tigrini e Ugolino Pelloli ( 88); 

vel in testamento, aut etiam in figura iudicii, ex hoc filius est legitimus et iura legi­
timorum consequitur et non solum sic nominatus, sed eius :fratres ex illa matre nati. 
Item si sunt plures fratres consanguinei tantum ad haereditatem eorum patris omnes 
aimul vocantur, licet quidam eorum habuerit matrem dotatam, quidam indotatam, hoc 
dicit usque ad quia vero legem. Ihi, nuptiae consistere possunt. Nota quod dicit pos­
sun,t, et sic est necesse quod tempore, quo verba proferuntur, nuptiae possunt con­
sistere. unde si ilio tempore mulier esset mortua, aut etiam furiosa, vel aliter impe­
diretur posse cum ea contrahi matrimonium, non induceretur per haec verba legitimatio 
filiorum, quoniam tunc matrimonium contrahi non poterat. Et idem si contrahi poterat 
sed non honeste, ut quia mulier erat vilis conditionis et homo honestae vitae, ex quo 
honeste fieri non poterat. Et idem consuluit Bar. et Frane. de Pisis, et do. Angel. de 
Aurelia et dominus Hug. Item hoc est verum quod per ista verba inducitur legitimatio 
filiorum, quando inter proferentem et mulierem contrahi possunt nuptiae legitimae sine 
dotalibus instrumentis ». Da un controllo eseguito sul Vat. lat 2616, f. 270vb, ho avuto 
modo di accertare che i nomi dei giuristi ricordati da Angelo degli Ubaldi nel primo 
dei passi trascritti poc'anzi, corrispondono esattamente. Nel secondo passo la lezione 
Aurelia (sulla quale cfr. supra, pp. 25-26, n. 78) delle stampe è contrastata da Amelia 
del Ms. cit., f. 298ra. 

(88) La o:Jitazione del seconda passo di cui alla nota precedente è segnalata in 
una additio del Diplovatazio al cons. 120 (Verucius Coraducii de Capitilia) della prima 
parte delle raccolte bartoliane: « Adde quod consuluit Bar. hic idem consuluit Fran. 
Tig. de Pisis, d. Ang. de Ame. et Ugo. Pelloli secundum Ang. in § 'Ad haec ',in Aut. 
'Ut liceat matri et aviae ', Co. IX (sed recte VIII)», individuando nel cons. 120 quello 
citato da Angelo degli Ubaldi, sulla questione cfr. M. AsCHERI, op. cit., p. 68, n. 78. 
Il secondo passo, invece, è segnalato assieme al precedente, e sempre in una additio 
allo stesso consilium siglata da Bernardino da Landriano (cfr. ed. Venetiis 1602, 
f. 30vb), cc corroborando quod dmninus consulens (scilicet Bartolus?) dicit, quod quis 
nominando filium non fecit eum legitimum; si cum matre tempore prolatorum verborum 
secundum mores civitatis non poterat esse matrimonium: addite Ang. idem tenentem 
in d. Auth. 'Matri et aviae' et in Auth. 'Quibus modis naturales efficiuntur legitimi ', 
in § ' Sed et aliud' ubi dicit quod non legitimantur per affermationem patris et al­
legat ita consuliusse Bar., do. Fran. de Pisis, do. Ang. de Aemilia et Hug. Peloli ». 
Questa seconda redazione dell'additio è sicuramente più completa della precedente, ag­
giungendo una nuova citazione. Direi però che, così come è concepita, non consente 
di individuare con sicurezza nel cons. 120 - che peraltro nelle stampe non è sotto­
scritto - quello citato per ben. due volte da Angelo degli Ubaldi. Alcune macroscopiche 
identità testuali tra detto cons. e la quaestio XI ( = Habeo filiam naturale m) di Bar­
tolo, che ho ritenuto opportuno segnalare (cfr. infra, pp. 55-56, n. 165 e n. 166, e p. 58, 
n. 171), potrebbero confermare l'ipotesi dell'identificazione. È certo comunque che i due 
testi, esaminando uno stesso problema, sono particolarmente interessanti anche sotto 
l'aspetto formale dei due diversi generi letterari. E si potrebbe anche proporre la 
priorità di uno scritto eminentemente pratico, come il cons., sulla quaestio. 
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20) un altro ricordato da Baldo degli Ubaldi, in quaestio­

ne M. Artgiolini et fratrum de Camerino ( 89 ), in materia di filia­

zione naturale, dato assieme a Bartolo, Ugolino Pelloli e Baldo 

stesso ( 90); 

21) un altro ancora, ricordato da Baldo ( 91 ), m tema di 

testamento nuncupativo e ·di figli naturali. 

( 89) È segnalato in una additio del Diplovatazio al cons. 40 (Statuto civitatis 
Assisii) della seconda parte delle raccolte di Bartolo (ed. Lugduni 1546, f. l97rb) 
« ... dicit etiam Bal. in l. ' In liberae ', (in) lectura antiqua, in fi., ff., ' De ritu nuptia· 
rum', se consuluisse insimul cum d. Ange. dautelia et d. Bar. de Saxoferrato et dom. 
Ugolino Pelloli in causa do. Antonii et fratrum de Camarino ... ll. Angelo è forse qui 
confuso con Alessandro dell'Antella sul quale vedi M. AscHERI, op. cit., pp. 84-85, 
n. 40. Il passo di Baldo infine è segnalato anche da J. L. J. VAN DE KAMP, Bartolus, 
cit., p. 39, n. 3. 

(90) Cfr. BALDUS UBALDI (1327-1400), In secundam Digesti Veteris partem 
comn>entaria, tit. De ritu numptiarmn (23,2), l. In liberae (24), (ed. Venetiis 1577, 
f. l88vb), «in glo. super verbo 'Propter personam' et in Auth. 'Quibus modis na· 
turales efficiuntur sui', § 'Illud tamen' (Nov. 89,9) ibi legitimo iure etc. Sic intel­
ligitur quod no. 'De manumissis vindicta ', 'Si l'Ogatus ', 'Matrimoniis' (D. 40, 2, 
20,2), imo etiam si expresse esset contractum matrimonium cum tali, non admitteretur 
hic filius ad emphiteusim ecclesiae: quia de isto sensu non videtur et forte non 
excluditur substitutus, quero avum filio substituit, si decederet sine filiis legitimis: 
quia hoc adiecit ad escludendum natos ex concubina et sic illegitime natos, dato quod 
legitimati non excludant substitutum, ar. 'De condicionibus et demonstrationibus ', 
'Fideicornmissum' (D. 35, l, 76), quia veritas naturae fictione non tollitur, 'De liberis 
et posthumis ', l. 'Filius' (D. 28, 2, 28). Et in d. l. 'Facto', § 'Si quis rogatus' 
(D. 36, l, 18, 4) et dixi in l. 'Filium ', 'De fideicommissis' (D. 30, l, 94) dicit etiam 
Host. quod secundum canones non procedit dieta praesumptio: quia canones non 
praesumunt matrimonium ut ponit in Summa qua ' Qui filii sint legitimi ' § fi. circa 
finem. De hoc no. Ioan. An. in Novella eo. ti. 'Per tuas' (Extra, 4, 17, 12) et etiam 
secundum leges per dictam Auth. et contra dictam praesumptionem admittitur pro­
batio in contrarium facit Extra, 'De praesumptionibus ', 'Illud' (Extra, 2, 23, 11). In 
terris ergo Ecclesiae servat de communi opinione et ita consuluimus Dominus Angelus 
de Amelia, Dominus Bartolus de Saxoferrato, Dominus Ugolinus Peloli et ego in 
quaestione M. Angiolini et fratrum de Camerino in eo s. quod dictum est de praesumpta 
legitimatione per verba testis. Item quia dieta assertio testatoris nil operatur, nisi quo 

ad successionem testatoris, non quo ad bona aliena: si eu t sunt bona emphiteutica, qua e 
sunt Ecclesiae ... l>. 

( 91) Il passo è segnalato da E. BESTA, Baldo e la storia del diritto, in L'Opera 
di Baldo. Per cura dell'Università di Perugia nel V centenario della morte del grande 
giureconsulto, Perugia 1901 [ = Annali dell'Università di Perugia. Facoltà di Giu­
rispmdenza, X-XI], p. 109, n. 146, ma vedi BALDUS UBALDI, Commentaria in primum, 
secundum et tertium Codicis libros, tit. Communi dividundo (3, 36), l. Inter omnes 
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6. Oltre all'attività consiliare, che esamineremo m segui­

to, ad Angelo d'Amelia alcuni ascrivono il trattato De reproba­

tione testium ed il trattato De dictionibus. Entrambe le opere, 

tradizionalmente elencate tra gli scritti di Bartolo da Sassofer­

rato, sono attribuite anche ad altri autori, sollevando complessi 

problemi di critica testuale, che non possono essere risolti defini­

tivamente a margine di una indagine così circoscritta come la 

presente. La dottrina moderna, com'è altrimenti noto, non è an­

cora pervenuta a risultati definitivi, ma gli elementi posti in 

luce lasciano intravedere qualche soluzione : alcuni fatti, direi, 

sono ormai acquisiti e mi sembra che consentano di escludere 

che Angelo d'Amelia possa ritenersi il vero autore dell'uno o del­

l'altro trattato. 

L'attribuzione del Tractatus de 1·eprobatione testium si fon­

da sopra un additio di Tommaso Diplovatazio alle opere di Bar­

tolo. In realtà la medesima additio attribuisce il trattato in pri­

mo luogo a Jacopo Egidi da Viterbo, poi senza troppa convin­

zione, dà notizia di altre attribuzioni, come quella di Angelo d'A· 

melia ora riferita o quella di Angelo degli Ubaldi C2). Nè sono 

(26), (ed. Venetiis 1572, f. 267ra): «Si vero (in testamento in scriptis) illa solemnitas 
scripturae, vel subscriptionis non adhibetur: illud testamentum non valet si deficit alia 
civilis solemnitas. Secundo vero casu quando testamentum est nuncupativum, plerique 

doctores consuluerunt testamentum non solemne non valere inter liberos naturales, 
videlicet do. Tho. de Cursinis, do. Recuperus de S. Miniat., do. Franciscus de Pisis, 
d. Angelus de Amelia, et plerique alii doct. et sic intellexerunt § ' Ex imperfecto ' 
(C. 6, 23, 21, 3), qui § venit ad suppletionem huius legis in iustis liberis, vel in his 
qui habent ima legitimorum, non autem in naturalibus, quibus non debetur hereditas, 
nec debitum honorum subsidium in bonis patris, nec paternae lineae nec mirum si 
iustis liberis magis favetur: quia in eis ius civile et naturale concurrit: ut l. i. § 'Lu­
crativas' infra 'De imponenda lucrativis descriptione' lib. X (C. lO, 36, l, 3). Praeterea 
isti possunt appellari extranei: quia quantum ad testatorem non obtinet iura cogna­